Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

PORTARIA 134/2023

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais e na forma da Lei.

RESOLVE:

EXONERAR, por motivo de falecimento o Sr. Donizete Flávio de Almeida da função que vinha

exercendo de Agente de Manutenção, a partir do dia 11 de Dezembro de 2023 (11/12/2023).

REGISTRE-SE

                      E

                      PUBLIQUE-SE

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos Doze dias  do mês de

Dezembro do Ano de Dois Mil e vinte e três.

Gabinete do Prefeito.

Dartagnan Calixto Fraiz

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 005/2023

CONTRATO 207/2023.

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a

empresa SERRATO E VERTUAN CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ nº. 37.868.566/0001-40. Objeto: contratação

de empresa com comprovação de especialização técnica e registro no respectivo órgão da classe para a execução

de obras de reforma na Unidade Básica de Saúde José Antônio de Moraes, conforme as especificações técnicas e

plantas constantes dos Anexos do Edital da Concorrência Eletrônica Nº 005/2023. Data de assinatura:

16/11/2023. Vigência: 12 meses. Prazo Execução: 180 dias. Valor: R$ 142.599,00. THIAGO FRANCISCO

CORREA VERTUAN CPF/MF n.º 007.953.029-08 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º

171.895.279-15.

Terça-feira, 12 de dezembro de 2023                                      Ano VI │Edição n.º 1189                                       Total de Páginas: 006

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                               Ano VI | Edição n.º 1189 - Terça-feira, 12 de dezembro de 2023.                 Pág. 02

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

EXTRATO DE CONTRATO 251/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA Nº. 006/2023.

Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a

empresa VELAME JUNIOR CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº. 07.705.818/0001-59. Objeto: contratação de

empresa especializada para realização de obras de Intervenção de Qualificação Viária no Perímetro Urbano do

Município nos moldes do Contrato de Repasse OGU N.º 939592/2022/MCIDADES/CAIXA, conforme as

especificações técnicas e plantas constantes dos Anexos do Edital da Concorrência Eletrônica Nº 006/2023. Data

de assinatura: 12/12/2023. Vigência: 12 meses. Prazo Execução: 90 dias. Valor: R$ 594.284,24. ALDAMARE

VELAME DE AZEVEDO JUNIOR CPF/MF n.º 352.920.245-20e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF

n.º 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

ADJUDICAÇÃO

Adjudico o objeto do Processo Licitatório Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 006/2023, para a

contratação de empresa especializada para realização de obras de Intervenção de Qualificação Viária no

Perímetro Urbano do Município nos moldes do Contrato de Repasse OGU N.º

939592/2022/MCIDADES/CAIXA, sendo vencedor (adjudicatário) à empresa abaixo relacionada.

LOTE EMPRESA CNPJ VR . TOTAL

01 VELAME JUNIOR CONSTRUTORA LTDA 07.705.818/0001-59 594.284,24

Ribeirão do Pinhal, 12 de dezembro de 2023.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ

PREFEITO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologo a decisão do Agente de contratação, que adjudica Processo Licitatório Modalidade

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 006/2023, para a contratação de empresa especializada para realização de

obras de Intervenção de Qualificação Viária no Perímetro Urbano do Município nos moldes do Contrato de

Repasse OGU N.º 939592/2022/MCIDADES/CAIXA, sendo vencedor (adjudicatário) à empresa abaixo

relacionada.

LOTE EMPRESA CNPJ VR . TOTAL

01 VELAME JUNIOR CONSTRUTORA LTDA 07.705.818/0001-59 594.284,24

Ribeirão do Pinhal, 12 de dezembro de 2023.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                               Ano VI | Edição n.º 1189 - Terça-feira, 12 de dezembro de 2023.                 Pág. 03

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 059/2023 ATA REGISTRO DE

PREÇOS 250/2023.

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º

76.968.064/0001-42 e a empresa EMMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA CNPJ nº.

31.810.636/0001-22. Objeto: registro de preços para possível contratação de empresa especializada para locação

de veículo tipo ônibus, de acordo com solicitação da Secretaria de Esportes. Vigência até 10/12/2024. Data de

assinatura: 11/12/2023, JEFFERSON DE FRANÇA CPF: 463.249.509-30 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ,

CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID VR UNIT. TOTAL

1 25089

Locação de Veículos - Leves / Pesados /

Com Motorista.

ESPECIFICAÇÃO: Veículo tipo ônibus

rodoviário com capacidade mínima para 44

passageiros, com banheiro, ar

condicionado, poltronas revestidas de

material anti alérgico e reclináveis e todos

os acessórios de segurança.

Deverá estar incluso todas as despesas com

combustíveis, revisões, manutenção e

reparos no veículo, seguro de passageiros.

(Serão efetuadas viagens com 03 ônibus

tendo as mesmas distancias mínimas de

200 km somados ida e volta)

5000 km 6,65 33.250,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 065/2023. EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC

147/2014) - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 298/2023. Encontra-se aberto na PREFEITURA

MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, processo licitatório na modalidade

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por lote, cujo objeto é a contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de elaboração e aprovação de projeto elétrico de iluminação pública de substituição

de luminárias convencionais por luminárias de tecnologia LED e de projeto de sinalização viária vertical e

horizontal, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A

realização do Pregão Eletrônico será no dia 03/01/2024 com recebimento das propostas até as 09h00min,

abertura das propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor

total estimado para tal contratação será de R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais). O edital na íntegra estará

disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no

horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de

Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 11 de dezembro de 2023. Fayçal Melhem Chamma Junior -

Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                               Ano VI | Edição n.º 1189 - Terça-feira, 12 de dezembro de 2023.                 Pág. 04

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 066/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º

300/2023. EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014). Encontra-se aberto na PREFEITURA

MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, processo licitatório na modalidade

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por lote, cujo objeto é a contratação de empresa especializada

para realização de palestras, capacitações, oficinas, serviços fotográficos e recreativos de acordo com solicitação

da Secretaria de Assistência Social, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste

edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 03/01/2024 com recebimento das propostas

até as 14h00min, abertura das propostas das 14h01min às 14h29min e início da sessão de disputa de preços

14h30min. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 77.348,00 (setenta e sete mil trezentos e

quarenta e oito reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de

Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às

17h00min e no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail

pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320.

DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento

da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41)

3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 12 de dezembro de 2023. Fayçal Melhem

Chamma Junior - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 001/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 108/2022.

Extrato de Aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42

e a empresa NUTRI SAÚDE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA CNPJ nº. 47.026.022/0001-81. Objeto:

aquisição de dietas enterais para pacientes com ordem judicial. Vigência: 12/01/2025. Data de assinatura:

12/12/2023, SÉRGIO BERGAMASCHO CPF: 885.292.589-91e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF

n.º 171.895.279-15.

ITEM CÓDIGO SALDO UNID DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL

01 0442688 40 Unid

Novamil Rice 400 gr – (Ordem Judicial n.º

0000364-35.2022.8.16.0145) DIETA

INFANTIL, INDICAÇÃO:0 A 36 MESES,

ASPECTO FÍSICO:PÓ, USO:ENTERAL OU

ORAL, FONTE DE PROTEÍNA:PTN

HIDROLISADA DE ARROZ, FONTE DE

CARBOIDRATO:MALTODEXTRINA E

AMIDO DE MILHO, FONTE DE LIPÍDIOS:

ÓLEOS VEGETAIS, COMPONENTES

ADICIONAIS: AA'S, VIT., MINERA.

Paciente Arthur Henrique Nascimento

CPF 161.131.569-74 MARCA BIOLAB

227,00 9.080,00

02 0450319 162 Unid

NUTREN 1.0 400 GR. (Ordem Judicial n.º

2015/2007) FÓRMULA PADRÃO

COMPLETA E BALANCEADA

DESTINADA PARA NUTRIÇÃO DE

PESSOAS COM NECESSIDADES

ESPECIAIS. É NORMOCALÓRICA COM

1,0KCAL POR 1ML, NA DILUIÇÃO

63,00

10.206,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                               Ano VI | Edição n.º 1189 - Terça-feira, 12 de dezembro de 2023.                 Pág. 05

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

PADRÃO. (ORDEM JUDICIAL 2015/2007).

DIETA ENTERAL, ASPECTO FÍSICO: PÓ,

USO: ENTEREAL OU ORAL,

CARACTERÍSTICAS:

NORMOCALÓRICA, NORMOPROTÉICA,

FONTE DE PROTEÍNA: SORO LEITE

HIDROLISADA, FONTE DE

CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA,

SACAROSE E/OU AMIDO, FONTE DE

LIPÍDIOS: ÓLEOS VEGETAIS E/OU TCM.

Paciente Sara Paula de Oliveira CPF

065.232.969-11. MARCA NESTLÉ

03 0453027 158 Litros

NOVASOURCE SÊNIOR. DIETA

ENTERAL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO,

USO: ENTERAL OU ORAL,

CARACTERÍSTICAS: HIPERPROTÉICO,

FONTE DE PROTEÍNA: CONCETRADO

PROTÉICO LEITE, FONTE DE

ARBOIDRATO: MALTODEXTRINA,

LACTOSE, SACAROSE, FONTE DE

LIPÍDIOS: ÓLEOS VEGETAIS . Paciente

Eduardo Sene de Oliveira CPF073.099.959-

96. MARCA NESTLÉ

44,00 6.952,00

    Total  26.238,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 105/2022 - EXTRATO PRIMEIRO

ADITIVO DO CONTRATO N.347/2022

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42

e a Empresa MEDIC TEC AMBIENTAL EIRELI CNPJ nº. 06.183.150/0001-64. Objeto: contratação de

empresa especializada em serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do serviço de

saúde, conforme solicitação da Secretaria de Saúde. Vigência 01/01/2025. Data de assinatura: 12/12/2023,

Valor: R$ 1.978,66. PAULO ROBERTO PEREIRA CPF: 637.851.456-9 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ,

CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 094/2022 - EXTRATO PRIMEIRO

ADITIVO DO CONTRATO N.325/2022.

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42

e a Empresa STEL – SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA CNPJ nº. 07.248.071/0001-57. Objeto: contratação de

empresa especializada para a execução dos Serviços de Manutenção do Sistema de Iluminação Pública para

aproximadamente 2.400 pontos ao mês, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

necessários para execução dos serviços; sistema de atendimento telefônico 0800 (Call Center) para reclamações

no horário comercial, incluindo poda de galhos de árvores sobre a rede de iluminação nas vias públicas, descarte

e descontaminação de lâmpadas, conforme solicitação do Gabinete do Prefeito. Vigência 01/01/2025. Data de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                               Ano VI | Edição n.º 1189 - Terça-feira, 12 de dezembro de 2023.                 Pág. 06

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

assinatura: 12/12/2023, Valor: R$ 11.936,90. EDNÉIA DE FÁTIMA CARVALHO CPF: 324.391.569-49 e

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO 233/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº

063/2022. Extrato de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42

e a empresa SANETRAN – SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI, CNPJ nº. 95.391.876/0001-12. Objeto:

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta de resíduos de construção civil,

limpeza de quintais, podas de árvores, transporte e destinação final ambientalmente adequada no município de

Ribeirão do Pinhal, conforme solicitação do Secretário de Agricultura e Meio Ambiente. Vigência até

18/08/2024. Data de assinatura: 12/12/2023, LUIZ CARLOS POLI CPF: 080.630.289-53 e DARTAGNAN

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL

EXTRATO

RESILIÇÃO/DISTRATO CONTRATUAL

Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal

Processo Administrativo nº 004/2021

Dispensa de Licitação nº 001/2021

Contrato Administrativo nº 5/2021

Objeto: Resilição/Distrato do contrato administrativo nº 5/2021

Contratada: CONTROLAREP PONTOS DE ACESSO EIRELI

CNPJ nº 30.140.666/0001-06

Valor: sem custos

     Embasamento: Artigo-79 – inciso II da Lei Federal 8.666/93;

                           Ribeirão do Pinhal, 12 de dezembro de 2023.

CARLITO THOMÉ DA SILVA JUNIOR

Presidente do Poder Legislativo

Assinatura Digital

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

		2023-12-12T23:16:44-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943